COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO

REGIONAL E DA AMAZONIA.

REQUERIMENTO Nº                , de 2017

(Do Sr. Silas Câmara)

Requer a realização de Audiência Pública na

Comissão de Integração Nacional,

desenvolvimento Regional, para debater a

situação da BR 307, no município de São Gabriel

da Cachoeira ao distrito cucui, onde estão

assentados mais de 4 mil índios.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 e 256 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública na Comissão de

Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e da Amazônia, para debater a

situação da BR 307, no município de São Gabriel da Cachoeira ao distrito cucui, onde

estão assentados mais de 4 mil índios.

Com a presença dos seguintes convidados:

- Prefeito Municipal de São Gabriel da Cachoeira – Dr. Clovis Moreira Saldanha;

- Presidente do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transporte – Dr.

Valter Casimiro Silveira;

- Comandante do Exército – Eduardo Dias da Costa Villas Boas;

- Membro do Ministério Público;

 - Ministro de Estado do Meio Ambiente – Sarney Filho;

- Professor da Universidade Federal do Amazonas

 – Presidente do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade –

ICMBio – Dr. Ricardo José  Soavinski;

- Presidente do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais

Renováveis – IBAMA – Dra. Suely Mara Vaz e

- Presidente da Fundação Nacional do Índio – FUNAI – Dr. Antônio Fernandes

Toninho Costa

JUSTIFICATIVA

Cucuí é um distrito do município brasileiro de São Gabriel da Cachoeira, no

estado do Amazonas, distante aproximadamente 250 km da sede municipal e a 850 km

de Manaus, Cucuí situa-se na margem esquerda do Rio Negro, na região da tríplice

fronteira entre o Brasil, a Colômbia e a Venezuela. O distrito possui cerca de 4.0000

habitantes e está situado na região norte do município.

Desde 1940, o distrito abriga o 4º Pelotão Especial de Fronteira da Amazônia,

importante posto de vigilância do Exército Brasileiro, responsável pelo patrulhamento da

tríplice fronteira Brasil-Colômbia-Venezuela.

Recentemente ocorreu um desastre na pista de acesso, que por falta de

manutenção da estrada, veio a cair uma ponte, deixando assim esses habitantes sem

saúde, educação e sem nenhuma dignidade da pessoa humana, garantida pela nossa

constituição federal.

Ora Senhores Parlamentares, essa situação não pode permanecer assim,

podendo a qualquer momento acontecer algo pior come essas pessoas que estão

desassistidas pelo Governo Federal.

Nesse sentido, e com intuito de reunir esforços para procurar uma solução,

requeiro realização de audiência pública, com a participação de todos convidados

citados, para que possamos realizar um debate proveito em busca da solução favorável

a todos.

Sala das Comissões,        de abril de 2017.

Deputado SILAS CÂMARA

(PRB/AM)